

2020-04-23

Finansdepartementet  
103 33 Stockholm  
Sverige

Magnus Lundberg  
+46725776761  
magnus.lundberg@tco.se

## En tillfällig förstärkning av stödet vid korttidsarbete

Fi2020/01877/S1

TCO har tagit del av promemorian En tillfällig förstärkning av stödet vid korttidsarbete och inkommer härmed med följande yttrande.

Sammanfattningsvis tillstyrker TCO förslagen i sin helhet, men vill komplettera med kommentarer och synpunkter på de förslag eller konsekvenser av förslaget som är av särskilt intresse för TCO.

### TCO:s synpunkter

TCO tillstyrker förslaget att som en tillfällig åtgärd under tre månader införa ytterligare ett steg i systemet för stöd vid korttidsarbete som ger möjlighet till 80 procents arbetstidsminskning. Detta på grund av de exceptionella omständigheter som råder i ekonomin och på arbetsmarknaden. TCO anser att det som utgångspunkt hade varit rimligt med samma proportionella fördelning av kostnader även vid en arbetstidsminskning om 80 procent, men bedömer ändå att det är acceptabelt att under den tremånadersperiod som nu avses utgå från en löneminskning om 12 procent. TCO vill dock betona vikten av att den ordinarie principen för fördelning av kostnaden mellan parterna därefter åter följs under ordinarie tillämpning av korttidsarbete.

TCO delar Finansdepartementets uppfattning att lagens ordinarie steg för arbetstidsminskning åter ska tillämpas efter den angivna tremånadersperioden, med en maximal arbetstidsminskning på 60 procent.

TCO delar vidare den bedömning som görs i promemorian att ytterligare möjligheter till arbetstidsminskningar utöver 80 procent, och upp till 100 procent, inte bedöms vara lämpliga då ytterligare steg skulle öka risken för fusk och missbruk av systemet. TCO vill även lyfta att arbetstidsminskningar därtill ökar risken för problem och negativa effekter i de försäkringar som avtalats mellan arbetsmarknadens parter.

TCO tillstyrker även förslaget om skärpt kontroll genom möjlighet till kontrollbesök hos arbetsgivare som ansökt eller fått stöd för att kontrollera om arbetsgivaren är berättigad till stöd.

Det kan dock påpekas att systemet för korttidsarbete är utformat så att företag först ansöker om Tillväxtverkets godkännande, men sedan inte behöver ansöka om preliminärt stöd för en stödmånad förrän två kalendermånader från utgången av en stödmånad passerat. Därefter sker också avstämning. Dessutom finns möjlighet att lägga ut arbetsbefrielsen under en hel stödperiod och arbetstiden kan då variera under perioden. Allt detta sammantaget innebär att det inte förrän i ett relativt sent skede går att slutligt bedöma om den överenskomna arbetstidsminskningen har iakttagits under stödperioden, vilket bör beaktas vid införandet av regler för utökad möjlighet till kontroll.

TCO vill också påpeka vikten av att förändringar av systemet inte sker frekvent. Alla genomgripande förändringar får följd effekter för de avtalstecknande parterna, och de tiotusentals personer som redan har gått ned i arbetstid. Av förslaget framgår att lagförslaget avses träda i kraft den 1 juni 2020 med retroaktiv verkan från den 1 maj 2020. Samtidigt förutsätter tillämpningen av korttidsarbete att avtal upprättas mellan arbetsmarknadsparter och/eller mellan respektive arbetsgivare och arbetstagare. TCO konstaterar att det för avtalsparterna kan råda osäkerhet, i vart fall intill tidpunkten för riksdagsbeslut, om vilka förutsättningar som gäller för ingående av avtal om korttidsarbete såvitt avser arbetsnedsättning med 80 procent. TCO anser att lagförslaget kan komma att behöva kompletteras, om möjligt, med ett handlingsdirigerande klarläggande som vägledning för avtalsparterna.

Vad gäller förslaget om en utvidgad brottskatalog har TCO inga synpunkter, och tillstyrker förslaget.

Therese Svanström  
Ordförande

Magnus Lundberg  
Jurist